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Budget 2016 Budget 2017 Budget 2018
Variations entre

 2018 et 2017
%

Variations entre

 2017 et 2016
%

Contribution des États membres
171,490,419 205,757,490 303,528,839 97,771,348 47.5% 34,267,071 20.0%

Partenaires (fonds canalisés & TA)
311,462,231 247,287,420 197,240,019 (50,047,401) -20.2% (64,174,811) -20.6%

Activités commerciales et génératrices de 

revenus
                            -                                       -                                       -                                    -                                     -   

Contributions volontaires, cadeaux et dons                             -                                       -                                       -                                    -                                     -   

Divers                             -                                       -                                       -                                    -                                     -   

Soutien à la 

paix
AMISOM, MNJTF, LRA et HRMOM           359,441,035                   369,895,429                    349,929,537 

(19,965,892) -5.4% 10,454,394 2.9%

Total Revenue           842,393,685                   822,940,339                    850,698,395                  27,758,055 3.4%                  (29,907,740) -3.6%

Coût du personnel 121,611,885 116,260,299 129,791,242 13,530,943 11.6% (5,351,586) -4.4%

Coûts de fonctionnement 4,962,911 44,225,514 57,232,008 13,006,494 29.4% 39,262,603 791.1%

Dépenses en capital 1,837,339 2,927,171 3,207,191 280,020 9.6% 1,089,832 59.3%

128,412,135 163,412,983 190,230,441 26,817,457 16.4% 35,000,848 27.3%

Programme

s
 Programme 354,540,515 289,631,927 310,538,417 20,906,490 7.2% (64,908,588) -18.3%

354,540,515 289,631,927 310,538,417 20,906,490 7.2% (64,908,588) -18.3%

Soutien à la 

paix
AMISOM, MNJTF, LRA et HRMOM 359,441,035 369,895,429 349,929,537 (19,965,892) -5.4% 10,454,394 2.9%

Total Coûts (A)+(B)           842,393,685                   822,940,340                    850,698,395                  27,758,055 3.4%                  (19,453,345) -2.3%

Budget 2016 Budget 2017 Budget 2018
Variations entre

 2018 et 2017
%

Variations entre

 2017 et 2016
%

Dépenses de fonctionnement 15.24% 19.86% 22.36%
2.5% 4.6%

Programme 42.09% 35.19% 36.50%
1.3% -6.9%

AMISOM, MNJTF, LRA et HRMOM
42.67% 44.95% 41.13%

-3.8% 2.3%

100% 100% 100%TOTAL

BUDGET L'UNION POUR L'EXERCICE 2018
(Art 12 des RRF)

En dollars

Revenus

Dépenses

Dépenses 

de 

fonctionnem

ent

Total Dépenses de fonctionnement

RATIOS

Total Programme (B)

EX CL 1036(XXXI)_F

Summary (3)



Organes Budget 2017 Budget 2018 Variations % variation % part

Commission de l’UA 355,735,198 377,649,920 21,914,722 6.2% 44.4%

AMISOM 335,965,041 332,500,424 -3,464,617 -1.0% 39.1%

NEPAD 41,440,410 50,667,815 9,227,404 22.3% 6.0%

Parlement panafricain (PAP) 22,020,159 20,294,559 -1,725,600 -7.8% 2.4%

CDC-Afrique 3,971,148 17,350,276 13,379,128 336.9% 2.0%

Cour africaine des droits de l'homme et des 

peuples (CAfDHP) (La Cour) 10,315,284 11,820,159 1,504,875 14.6% 1.4%

Commission africaine des droits de l'homme et 

des peuples (CADHP) (La Commission) 5,525,705 6,349,868 824,163 14.9% 0.7%

Conseil consultatif sur la corruption (AUABC) 2,396,246 2,843,728 447,482 18.7% 0.3%

UPA 2,531,177 2,821,977 290,800 11.5% 0.3%

ECOSSOC 1,119,557 2,528,666 1,409,109 125.9% 0.3%

Conseil de paix et de sécurité (CPS) 1,047,965 1,421,594 373,629 35.7% 0.2%

AFREC 1,275,699 1,275,699 0 0.0% 0.1%

AFRIPOL 948,450 948,450 0 0.0% 0.1%

AOSTI 916,272 916,272 0 0.0% 0.1%

CAEDBE 827,556 883,509 55,953 6.8% 0.1%

Commission de l'Union africaine sur le droit 

international (CUADI) 731,286 768,034 36,748 5.0% 0.1%

IPED 762,647 762,647 0 0.0% 0.1%

AIR 763,494 749,028 -14,466 -1.9% 0.1%

CIEFFA 716,656 716,656 0 0.0% 0.1%

MNJTF 23,000,000 7,161,400 -15,838,600 -68.9% 0.8%

LRA 2,080,388 1,461,205 -619,183 -29.8% 0.2%

HRMOM 8,850,000 8,806,508 -43,492 -0.5% 1.0%

Total 822,940,339 850,698,395 27,758,055 3.4% 100.0%

BUDGET DE L’UNION POUR L’EXERCICE 2018

Budget comparatif des exercices 2018 et 2017 par organe

EX CL 1036(XXXI)_F

Overall by Org 2017 vs 2018



Fonctionnement Programme Total Fonctionnement Programme Total Fonctionnement Programme Total

Commission de l’UA 109,509,732 246,225,465 355,735,198 130,139,116 247,510,803 377,649,920 20,629,384 1,285,338 21,914,722 6.2% 44.4%

AMISOM 325,112,803 10,852,238 335,965,041 332,500,424 0 332,500,424 7,387,621 -10,852,238 -3,464,617 -1.0% 39.1%

NEPAD 9,444,778 31,995,633 41,440,410 10,299,329 40,368,486 50,667,815 854,551 8,372,853 9,227,404 22.3% 6.0%

Parlement panafricain (PAP) 15,577,975 6,442,184 22,020,159 17,374,559 2,920,000 20,294,559 1,796,584 -3,522,184 -1,725,600 -7.8% 2.4%

CDC-Afrique 3,971,148 0 3,971,148 3,971,148 13,379,128 17,350,276 0 13,379,128 13,379,128 336.9% 2.0%

Cour africaine des droits de 

l'homme et des peuples 

(CAfDHP) (La Cour) 8,709,318 1,605,966 10,315,284 10,581,742 1,238,417 11,820,159 1,872,424 -367,549 1,504,875 14.6% 1.4%

Commission africaine des 

droits de l'homme et des 

peuples (CADHP) (La 

Commission) 4,610,969 914,736 5,525,705 5,642,730 707,138 6,349,868 1,031,761 -207,598 824,163 14.9% 0.7%

Conseil consultatif sur la 

corruption (AUABC) 1,861,946 534,300 2,396,246 2,082,152 761,576 2,843,728 220,206 227,276 447,482 18.7% 0.3%

UPA 2,531,177 0 2,531,177 2,821,977 0 2,821,977 290,800 0 290,800 11.5% 0.3%

ECOSSOC 1,119,557 0 1,119,557 1,214,363 1,314,303 2,528,666 94,806 1,314,303 1,409,109 125.9% 0.3%

Conseil de paix et de sécurité 

(CPS) 0 1,047,965 1,047,965 0 1,421,594 1,421,594 0 373,629 373,629 35.7% 0.2%

AFREC 1,275,699 0 1,275,699 1,275,699 0 1,275,699 0 0 0 0.0% 0.1%

AFRIPOL 948,450 0 948,450 948,450 0 948,450 0 0 0 0.1%

AOSTI 916,272 0 916,272 916,272 0 916,272 0 0 0 0.1%

CAEDBE 271,838 555,718 827,556 291,995 591,514 883,509 20,157 35,796 55,953 6.8% 0.1%

Commission de l'Union 

africaine sur le droit 

international (CUADI) 421,326 309,960 731,286 442,576 325,458 768,034 21,250 15,498 36,748 5.0% 0.1%

IPED 762,647 0 762,647 762,647 0 762,647 0 0 0 0.0% 0.1%

AIR 763,494 0 763,494 749,028 0 749,028 -14,466 0 -14,466 -1.9% 0.1%

CIEFFA 716,656 0 716,656 716,656 0 716,656 0 0 0 0.0% 0.1%

MNJTF 23,000,000 0 23,000,000 7,161,400 0 7,161,400 -15,838,600 0 -15,838,600 -68.9% 0.8%

LRA 2,080,388 0 2,080,388 1,461,205 0 1,461,205 -619,183 0 -619,183 -29.8% 0.2%

HRMOM 8,850,000 0 8,850,000 8,806,508 0 8,806,508 -43,492 0 -43,492 -0.5% 1.0%

Total 522,456,174 300,484,165 822,940,339 540,159,978 310,538,417 850,698,395 17,703,803 10,054,252 27,758,055 3.4% 100.0%

2017 2018

BUDGET DE L’UNION POUR L’EXERCICE 2018

Budget comparatif par catégorie

Organes
Variations

% 

Variation 

du budget 

total

% Part du 

budget total

EX CL 1036(XXXI)_F

By Category



Fonctionnement Programmes Total Contributions Fonctionnement Programmes Total Fonctionnement Programmes Total 2018

Commission de l’UA 130,139,116        98,023,464        228,162,580           149,487,339     149,487,339     130,139,116          247,510,803     377,649,920     

PAP 17,374,559          -                     17,374,559             2,920,000          2,920,000          17,374,559            2,920,000          20,294,559        

CAfDHP (La Cour) 10,581,742          -                     10,581,742             1,238,417          1,238,417          10,581,742            1,238,417          11,820,159        

CADHP (La Commission)
5,642,730            -                     5,642,730               707,138             707,138             5,642,730              707,138             6,349,868          

ECOSSOC 1,214,363            1,314,303          2,528,666               -                     -                     1,214,363              1,314,303          2,528,666          

NEPAD 10,299,329          368,486             10,667,815             40,000,000        40,000,000        10,299,329            40,368,486        50,667,815        

CUADI 442,576               -                     442,576                  325,458             325,458             442,576                 325,458             768,034             

Conseil consultatif sur la 

corruption (AUABC)
2,082,152            761,576             2,843,728               -                     2,082,152              761,576             2,843,728          

Conseil de paix et de 

sécurité (CPS) -                        1,421,594          1,421,594               -                     -                     -                          1,421,594          1,421,594          

CAEDBE 291,995               88,727               380,722                  502,787             502,787             291,995                 591,514             883,509             

BUREAUX SPÉCIALISÉS

AFREC 1,275,699            -                     1,275,699               -                     -                     1,275,699              -                     1,275,699          

IPED 762,647               -                     762,647                  -                     -                     762,647                 -                     762,647             

CIEFFA 716,656               -                     716,656                  -                     -                     716,656                 -                     716,656             

UPA 2,821,977            -                     2,821,977               -                     -                     2,821,977              -                     2,821,977          

AIR 749,028               -                     749,028                  -                     -                     749,028                 -                     749,028             

CDC-Afrique 3,971,148            11,320,248        15,291,396             2,058,880          2,058,880          3,971,148              13,379,128        17,350,276        

AOSTI 916,272               -                     916,272                  -                     -                     916,272                 -                     916,272             

AFRIPOL 948,450               -                     948,450                  -                     -                     948,450                 -                     948,450             

OPÉRATIONS DE PAIX

AMISOM 94,379,041          -                     94,379,041             238,121,383       -                     238,121,383     332,500,424          -                     332,500,424     

MNJTF -                           7,161,400            7,161,400          7,161,400              -                     7,161,400          

LRA -                           1,461,205            1,461,205          1,461,205              -                     1,461,205          

HRMOM -                           8,806,508            8,806,508          8,806,508              -                     8,806,508          

TOTAL 284,609,482 113,298,398 397,907,880 255,550,496 197,240,019 452,790,514 540,159,978 310,538,417 850,698,395 

% Financement des 

États membres et 

des Partenaires sur 

le budget total

47% 53% 100%

% Part du budget de 

fonctionnement et 

budget-programme 

total

53% 36% 47% 64%

BUDGET DE L’UNION POUR L’EXERCICE 2018

Budget 2018 par source de financement

Organes

États membres Partenaires Budget total pour 2018

EX CL 1036(XXXI)_F

by Source of Fund



Organes

États membres Partenaires Total États membres Partenaires Total États membres Partenaires Total États membres Partenaires

Commission de l’UA
       150,188,617        205,546,581        355,735,198        228,162,580        149,487,339        377,649,920          77,973,964        (56,059,242)          21,914,722 52% -27%

AMISOM
                         -          335,965,041        335,965,041          94,379,041        238,121,383        332,500,424          94,379,041        (97,843,658)          (3,464,617) -29%

NEPAD
           9,444,778          31,995,633          41,440,410          10,667,815          40,000,000          50,667,815            1,223,037            8,004,367            9,227,404 13% 25%

PAP
         15,577,975            6,442,184          22,020,159          17,374,559            2,920,000          20,294,559            1,796,584          (3,522,184)          (1,725,600) 12% -55%

CDC-Afrique
           3,971,148                          -              3,971,148          15,291,396            2,058,880          17,350,276          11,320,248            2,058,880          13,379,128 285%

CAfDHP (La Cour)
           8,709,318            1,605,966          10,315,284          10,581,742            1,238,417          11,820,159            1,872,424              (367,549)            1,504,875 21% -23%

CADHP (La Commission)
           4,610,969               914,736            5,525,705            5,642,730               707,138            6,349,868            1,031,761              (207,598)               824,163 22% -23%

Conseil consultatif sur la corruption 

(AUABC)            2,396,246                          -              2,396,246            2,843,728                          -              2,843,728               447,482                          -                 447,482 19%

UPA
           2,531,177                          -              2,531,177            2,821,977                          -              2,821,977               290,800                          -                 290,800 11%

ECOSSOC
           1,119,557                          -              1,119,557            2,528,666                          -              2,528,666            1,409,109                          -              1,409,109 126%

Conseil de paix et de sécurité (CPS)
           1,047,965                          -              1,047,965            1,421,594                          -              1,421,594               373,629                          -                 373,629 36%

AFREC
           1,275,699                          -              1,275,699            1,275,699                          -              1,275,699                          -                            -                            -   0%

AFRIPOL
              948,450                          -                 948,450               948,450                          -                 948,450                          -                            -                            -   0%

AOSTI
              916,272                          -                 916,272               916,272                          -                 916,272                          -                            -                            -   0%

CAEDBE
              355,196               472,360               827,556               380,722               502,787               883,509                 25,526                 30,427                 55,953 7% 6%

CUADI
              421,326               309,960               731,286               442,576               325,458               768,034                 21,250                 15,498                 36,748 5% 5%

IPED
              762,647                          -                 762,647               762,647                          -                 762,647                          (0)                          -                           (0) 0%

AIR
              763,494                          -                 763,494               749,028                          -                 749,028                (14,466)                          -                  (14,466) -2%

CIEFFA
              716,656                          -                 716,656               716,656                          -                 716,656                           0                          -                             0 0%

MNJTF
                         -            23,000,000          23,000,000                          -              7,161,400            7,161,400                          -          (15,838,600)        (15,838,600) -69%

LRA
                         -              2,080,388            2,080,388                          -              1,461,205            1,461,205                          -                (619,183)             (619,183) -30%

HRMOM
                         -              8,850,000            8,850,000                          -              8,806,508            8,806,508                          -                  (43,492)                (43,492) 0%

Total 205,757,490 617,182,849 822,940,339 397,907,880 452,790,514 850,698,395 192,150,390 (164,392,335) 27,758,055 93% -27%

N. B. Le programme financé par les États membres comprend une contribution de contrepartie de 15% à l'EU30M (AUSP III)

BUDGET DE L’UNION POUR L’EXERCICE 2018

Budget comparatif par source de financement

% Variations2017 2018 Variations

EX CL 1036(XXXI)_F

source of fund comparative



Organes 2017 2018

Commission de l’UA
                                150,188,617 228,162,580                             77,973,964                                52%

PAP
                                  15,577,975 17,374,559                                1,796,584                                  12%

CDC-Afrique
                                    3,971,148 15,291,396                                11,320,248                                285%

AMISOM
                                                   -   94,379,041                                94,379,041                                

CAfDHP (La Cour)
                                    8,709,318 10,581,742                                1,872,424                                  21%

NEPAD
                                    9,444,778 10,667,815                                1,223,037                                  13%

CADHP (La Commission)
                                    4,610,969 5,642,730                                  1,031,761                                  22%

Conseil consultatif sur la corruption 

(AUABC)                                     2,396,246 2,843,728                                  447,482                                     19%

UPA
                                    2,531,177 2,821,977                                  290,800                                     11%

ECOSSOC
                                    1,119,557 2,528,666                                  1,409,109                                  126%

Conseil de paix et de sécurité (CPS)
                                    1,047,965 1,421,594                                  373,629                                     36%

AFREC
                                    1,275,699 1,275,699                                  -                                              0%

AFRIPOL
                                       948,450 948,450                                     -                                              0%

AOSTI
                                       916,272 916,272                                     -                                              0%

IPED
                                       762,647 762,647                                     (0)                                                0%

AIR
                                       763,494 749,028                                     (14,466)                                      -2%

CIEFFA
                                       716,656 716,656                                     0                                                 0%

CUADI
                                       421,326 442,576                                     21,250                                       5%

CAEDBE
                                       355,196 380,722                                     25,526                                       7%

MNJTF
                                                   -   -                                              -                                              

LRA
                                                   -   -                                              -                                              

HRMOM
                                                   -   -                                              -                                              

Total 205,757,490 397,907,880 192,150,390 93%

N. B. Le programme financé par les États membres comprend une contribution de contrepartie de 15% à l'EU30M (AUSP III)

BUDGET DE L’UNION POUR L’EXERCICE 2018

Contributions États membres 

Variations

EX CL 1036(XXXI)_F

MS Assessment



Fonctionnement Programmes Total Contributions Fonctionnement Programmes
Total 

Contributions
Fonctionnement Programmes Total 2017

Commission de l’UA 109,509,732               40,678,884.54      150,188,617               130,139,116         98,023,464      228,162,580       19% 141% 52%

PAP 15,577,975                  15,577,975                 17,374,559           -                    17,374,559          12% 12%

CAfDHP (La Cour) 8,709,318                    8,709,318                   10,581,742           -                    10,581,742          21% 21%

CADHP (La Commission) 4,610,969                    4,610,969                   5,642,730             -                    5,642,730            22% 22%

ECOSSOC 1,119,557                    1,119,557                   1,214,363             1,314,303        2,528,666            8% 126%

NEPAD 9,444,778                    9,444,778                   10,299,329           368,486            10,667,815          9% 13%

CUADI 421,326                       421,326                       442,576                -                    442,576               5% 5%
Conseil consultatif sur la 

corruption (AUABC) 1,861,946                    534,300.00            2,396,246                   2,082,152             761,576            2,843,728            12% 43% 19%
Conseil de paix et de sécurité 

(CPS) -                                1,047,965.00        1,047,965                   -                         1,421,594        1,421,594            36% 36%

CAEDBE 271,838                       83,357.72              355,196                       291,995                88,727              380,722               7% 6% 7%

BUREAUX SPÉCIALISÉS

AFREC 1,275,699                    1,275,699                   1,275,699             -                    1,275,699            0% 0%

IPED 762,647                       762,647                       762,647                -                    762,647               0% 0%

CIEFFA 716,656                       716,656                       716,656                -                    716,656               0% 0%

UPA 2,531,177                    2,531,177                   2,821,977             -                    2,821,977            11% 11%

AIR 763,494                       763,494                       749,028                -                    749,028               -2% -2%

CDC-Afrique 3,971,148                    3,971,148                   3,971,148             11,320,248      15,291,396          0% 285%

AOSTI 916,272                       916,272                       916,272                -                    916,272               0% 0%

AFRIPOL 948,450                       948,450                       948,450                -                    948,450               0% 0%

OPÉRATIONS DE PAIX

AMISOM -                               94,379,041           -                    94,379,041          

MNJTF -                                -                          -                               -                         -                    -                        

LRA -                                -                          -                               -                         -                    -                        

HRMOM -                                -                          -                               -                         -                    -                        

TOTAL 163,412,983 42,344,507 205,757,490 284,609,482 113,298,398 397,907,880 74% 168% 93%

BUDGET DE L’UNION POUR L’EXERCICE 2018

Contributions des États membres par catégorie

Organes

2017 2018 % Variations entre 2018 et 2017

EX CL 1036(XXXI)_F

MS by cate



Coût du 

personnel

Coûts de 

fonctionnement
Dépenses en capital Total partiel Programmes TOTAL Part du budget

Commission de l’UA            92,185,245                     36,030,447                    1,923,424              130,139,116            247,510,803             377,649,920 44.4%

NEPAD              8,089,713                        2,057,641                        151,975                10,299,329               40,368,486                50,667,815 6.0%

PAP              9,810,122                        7,392,993                        171,444                17,374,559                 2,920,000                20,294,559 2.4%

CDC-Afrique              2,708,414                        1,172,733                          90,000                   3,971,148               13,379,128                17,350,276 2.0%

CAfDHP (La Cour)              6,628,196                        3,663,726                        289,820                10,581,742                 1,238,417                11,820,159 1.4%

CADHP (La Commission)              3,222,730                        2,376,000                          44,000                   5,642,730                     707,138                  6,349,868 0.7%

Conseil consultatif sur la corruption 

(AUABC)
                 864,938                        1,217,214                                   -                     2,082,152                     761,576                  2,843,728 0.3%

UPA              2,146,895                           672,083                            3,000                   2,821,977                                -                    2,821,977 0.3%

ECOSSOC                              -                          1,214,363                                   -                     1,214,363                 1,314,303                  2,528,666 0.3%

Conseil de paix et de sécurité (CPS)                              -                                         -                                     -                                    -                   1,421,594                  1,421,594 0.2%

AFREC              1,127,099                           123,600                          25,000                   1,275,699                                -                    1,275,699 0.1%

AFRIPOL                  712,350                             96,100                        140,000                      948,450                                -                        948,450 0.1%

AOSTI                  699,938                           131,234                          85,100                      916,272                                -                        916,272 0.1%

CAEDBE                    28,835                           263,160                                   -                        291,995                     591,514                      883,509 0.1%

CUADI                              -                             442,576                                   -                        442,576                     325,458                      768,034 0.1%

IPED                  516,881                           116,566                        129,200                      762,647                                -                        762,647 0.1%

AIR                  569,400                           138,600                          41,028                      749,028                                -                        749,028 0.1%

CIEFFA                  480,484                           122,972                        113,200                      716,656                                -                        716,656 0.1%

Total horsmis AMISOM          129,791,242                     57,232,008                    3,207,191              190,230,441            310,538,417             500,768,858 58.9%

AMISOM            14,483,387                   318,017,037                                   -                332,500,424                                -               332,500,424 39.1%

MNJTF                              -                          7,161,400                                   -                     7,161,400                                -                    7,161,400 0.8%

LRA                              -                          1,461,205                                   -                     1,461,205                                -                    1,461,205 0.2%

HRMOM                              -                          8,806,508                                   -                     8,806,508                                -                    8,806,508 1.0%

Total          144,274,629                   392,678,158                    3,207,191              540,159,978            310,538,417             850,698,395 100%

Coût du 

personnel

Coûts de 

fonctionnement
Dépenses en capital Programmes TOTAL

% du total 17% 46% 0% 37% 100.0%

BUDGET DE L’UNION POUR L’EXERCICE 2018

Budget 2018 par catégories de dépenses
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Chiffres en millions de dollars 

Coût du 

personnel

Coûts de 

fonctionnement

Dépenses 

en capital

Total 

partiel
Programmes TOTAL

Coût du 

personnel

Coûts de 

fonctionnement

Dépenses en 

capital

Total 

partiel
Programmes TOTAL

% Part du 

budget

Commission de l’UA          81.83                      26.15             1.53       109.51             246.23        355.74           92.19                       36.03               1.92         130.14              247.51      377.65 44.4%

NEPAD             7.85                        1.57             0.03           9.44                32.00          41.44             8.09                         2.06               0.15           10.30                 40.37        50.67 6.0%

PAP             8.90                        6.44             0.24         15.58                  6.44          22.02             9.81                         7.39               0.17           17.37                   2.92        20.29 2.4%

CDC-Afrique             2.71                        1.17             0.09           3.97                      -               3.97             2.71                         1.17               0.09             3.97                 13.38        17.35 2.0%

CAfDHP (La Cour)             5.90                        2.75             0.06           8.71                  1.61          10.32             6.63                         3.66               0.29           10.58                   1.24        11.82 1.4%

CADHP (La Commission)             2.39                        2.16             0.06           4.61                  0.91             5.53             3.22                         2.38               0.04             5.64                   0.71          6.35 0.7%

Conseil consultatif sur la corruption 

(AUABC)
            0.80                        1.00             0.06           1.86                  0.53             2.40             0.86                         1.22                   -               2.08                   0.76          2.84 0.3%

UPA             1.84                        0.44             0.25           2.53                      -               2.53             2.15                         0.67               0.00             2.82                       -            2.82 0.3%

ECOSSOC                 -                          1.12                 -             1.12                      -               1.12                 -                           1.21                   -               1.21                   1.31          2.53 0.3%

Conseil de paix et de sécurité (CPS)                 -                               -                   -                  -                    1.05             1.05                 -                               -                     -                    -                     1.42          1.42 0.2%

AFREC             1.13                        0.12             0.03           1.28                      -               1.28             1.13                         0.12               0.03             1.28                       -            1.28 0.1%

AFRIPOL             0.71                        0.10             0.14           0.95                      -               0.95             0.71                         0.10               0.14             0.95                       -            0.95 0.1%

AOSTI             0.70                        0.13             0.09           0.92                      -               0.92             0.70                         0.13               0.09             0.92                       -            0.92 0.1%

CAEDBE             0.03                        0.24                 -             0.27                  0.56             0.83             0.03                         0.26                   -               0.29                   0.59          0.88 0.1%

CUADI                 -                          0.42                 -             0.42                  0.31             0.73                 -                           0.44                   -               0.44                   0.33          0.77 0.1%

IPED             0.52                        0.12             0.13           0.76                      -               0.76             0.52                         0.12               0.13             0.76                       -            0.76 0.1%

AIR             0.48                        0.17             0.11           0.76                      -               0.76             0.57                         0.14               0.04             0.75                       -            0.75 0.1%

CIEFFA             0.48                        0.12             0.11           0.72                      -               0.72             0.48                         0.12               0.11             0.72                       -            0.72 0.1%

Total horsmis AMISOM        116.26                      44.23             2.93       163.41             289.63        453.04         129.79                      57.23               3.21         190.23              310.54      500.77 59%

AMISOM          13.58                    311.53       325.11                10.85        335.97           14.48                    318.02                   -           332.50                       -        332.50 39.1%

MNJTF                      23.00         23.00          23.00                 -                           7.16                   -               7.16                       -            7.16 0.8%

LRA                        2.08           2.08             2.08                 -                           1.46                   -               1.46                       -            1.46 0.2%

HRMOM                        8.85           8.85             8.85                 -                           8.81                   -               8.81                       -            8.81 1.0%

Total y compris AMISOM        129.84                    389.69             2.93       522.46             300.48        822.94         144.27                    392.68               3.21         540.16              310.54      850.70 100%

Coût du 

personnel

dépenses de 

fonctionnement

Dépenses 

en capital
Programmes TOTAL

Coût du 

personnel

Dépenses de 

fonctionnement

Dépenses en 

capital
Programmes TOTAL

% du total 15.8% 47.4% 0.4% 36.5% 100.0% 17.0% 46.2% 0.4% 36.5% 100%

BUDGET DE L’UNION POUR L’EXERCICE 2018

Budget comparatif par catégories de dépenses

2017 2018
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Département Total 2017
Budget principal 

2018

Fonds 

canalisés 2018

Assistance 

technique 2018

Projet spécial 

2018
Total 2018 Variation %

Ressources humaines, Science, technologie 41,199,928 24,175,041 44,483,510 1,023,260 0 69,681,811 28,481,883 69%

Paix et sécurité 38,444,906 40,536,082 0 1,448,660 0 41,984,742 3,539,836 9%

Économie rurale et agriculture - IBAR 40,432,601 472,100 19,616,576 0 0 20,088,676 (20,343,925) -50%

Infrastructure et énergie 25,852,527 8,436,222 7,000,000 2,269,815 0 17,706,037 (8,146,490) -32%

Bureau du président - Cabinet 13,578,266 14,499,904 0 0 2,688,376 17,188,280 3,610,014 27%

Commerce et l'industrie 13,424,300 2,162,614 0 223,428 10,518,616 12,904,658 (519,642) -4%

Affaires sociales 13,897,108 7,748,083 59,907 2,241,512 2,116,770 12,166,272 (1,730,836) -12%

Bureau du Conseiller juridique 2,970,613 4,166,516 5,263,796 600,155 0 10,030,467 7,059,854 238%

Affaires politiques 10,481,412 5,460,889 0 3,237,928 706,824 9,405,641 (1,075,771) -10%

Économie rurale et agriculture 12,554,636 7,812,878 556,451 1,537,068 0 9,906,397 (2,648,239) -21%

Administration et mise en valeur des ressources 

humaines 14,277,078 7,259,337 0 91,800 0 7,351,137 (6,925,941) -49%

Affaires économiques 5,479,241 2,933,228 0 49,000 2,181,884 5,164,112 (315,129) -6%

SPPMERM 2,640,250 2,695,640 0 21,140 0 2,716,780 76,530 3%

Femmes, genre et développement 1,990,276 1,691,789 0 0 0 1,691,789 (298,487) -15%

Finances, budgétisation et comptabilité 4,447,473 1,610,750 0 0 0 1,610,750 (2,836,723) -64%

CIDO 473,132 1,288,120 0 0 0 1,288,120 814,989 172%

Bureau du vice-président - Cabinet 764,461 982,082 0 0 0 982,082 217,621 28%

Information et communication 1,163,226 972,959 0 0 0 972,959 (190,267) -16%

Gestion des conférences et publications 1,049,358 750,960 0 0 0 750,960 (298,398) -28%

Unité de coordination du NEPAD 382,320 45,900 0 0 0 45,900 (336,420) -88%

Services médicaux 208,800 395,533 0 0 0 395,533 186,733 89%

Bureau de la vérification interne 200,540 350,635 0 0 0 350,635 150,095 75%

Bureau du Secrétaire général de la Commission
168,365 258,410 0 0 0 258,410 90,045 53%

Services de protocole 144,650 265,000 0 0 0 265,000 120,350 83%

Total Commission de l’UA          246,225,467             136,970,672       76,980,240            12,743,766          18,212,470            244,907,148            (1,318,319) -1%

Observation :

Catégorie 2017 2018 Variations entre %

Budget principal 129,063,254         144,789,971           15,726,718     12%

Budget des fonds canalisés 88,019,422           71,220,093             (16,799,329)    -19%

Projets spéciaux 24,449,069           21,200,766             (3,248,303)      -13%

Assistance technique 4,693,722             12,802,295             8,108,573        173%

Total général 246,225,467        250,013,125           3,787,659       2%

Budget-programme 2018 de la Commission de l'UA par département

BUDGET DE L’UNION POUR L’EXERCICE 2018

EX CL 1036(XXXI)_F

AUC Prog by Dept



Commission de l’UA 379,695,342 377,649,920 -2,045,422 -0.5%

AMISOM 332,500,424 332,500,424 0 0.0%

NEPAD 50,766,998 50,667,815 -99,184 -0.2%

Parlement panafricain (PAP) 20,719,408 20,294,559 -424,849 -2.1%

CDC-Afrique 17,350,276 17,350,276 0 0.0%

Cour africaine des droits de l'homme et des peuples 

(CAfDHP) (La Cour) 12,245,075 11,820,159 -424,916 -3.5%

Commission africaine des droits de l'homme et des 

peuples (CADHP) (La Commission) 6,349,868 6,349,868 0 0.0%

Conseil consultatif sur la corruption (AUABC) 4,512,070 2,843,728 -1,668,342 -37.0%

UPA 2,821,977 2,821,977 0 0.0%

ECOSSOC 2,528,666 2,528,666 0 0.0%

Conseil de paix et de sécurité (CPS) 1,410,884 1,421,594 10,710 0.8%

AFREC 1,275,699 1,275,699 0 0.0%

AFRIPOL 948,450 948,450 0 0.0%

AOSTI 916,272 916,272 0 0.0%

CAEDBE 883,509 883,509 0 0.0%

Commission de l'Union africaine sur le droit 

international (CUADI) 768,034 768,034 0 0.0%

IPED 762,647 762,647 0 0.0%

AIR 749,028 749,028 0 0.0%

CIEFFA 716,656 716,656 0 0.0%

MNJTF 7,161,400 7,161,400 0 0.0%

LRA 1,461,205 1,461,205 0 0.0%

HRMOM 8,806,508 8,806,508 0 0.0%

Total 855,350,397 850,698,395 -4,652,002 -0.5%

BUDGET DE L’UNION POUR L’EXERCICE 2018

Amendements de la réunion du Sous-comité

Organes

Budget 2018 

(avant le Sous-

comité)

Budget 2018 

(après le Sous-

comité)

Variations Variations %

EX CL 1036(XXXI)_F

Sub-Cttee outcome1



Organe Département Total 2017 
2018 après le Sous-

comité

Répartition de 

15% pour la 

contrepartie de 

l'UE Transferts

Augmentation/Di

minution

2018 après le Sous-

comité 

Variations entre 

2017 et 2018
%

Commission de l’UA FONCTIONNEMENT 109,509,732 129,682,217 456,900 130,139,116 20,629,384 19%

Commission de l’UA Ressources humaines, Science, technologie 41,199,928 69,793,561 (111,750) 69,681,811 28,481,883 69%

Commission de l’UA Paix et sécurité 38,444,906 41,995,452 (225,247) -                            41,770,205 3,325,298 9%

Commission de l’UA Économie rurale et agriculture - IBAR 40,432,601 21,028,873 (940,197) -                            20,088,676 (20,343,925) -50%

Commission de l’UA Infrastructure et énergie 25,852,527 18,314,037 (608,000) 17,706,037 (8,146,490) -32%

Commission de l’UA Bureau du président - Cabinet 13,578,266 17,188,280 -                            17,188,280 3,610,014 27%

Commission de l’UA Commerce et l'industrie 13,424,300 16,319,628 (3,414,970) 12,904,658 (519,642) -4%

Commission de l’UA Affaires sociales 13,897,108 12,166,272 -                            12,166,272 (1,730,835) -12%

Commission de l’UA Bureau du Conseiller juridique 2,970,613 10,030,466 -                            10,030,466 7,059,853 238%

Commission de l’UA Affaires politiques 10,481,412 9,553,302 (147,661) 9,405,641 (1,075,771) -10%

Commission de l’UA Économie rurale et agriculture 12,554,636 9,180,499 940,197 (214,299) 9,906,397 (2,648,238) -21%

Commission de l’UA
Administration et mise en valeur des ressources 

humaines 14,277,078 7,351,137 -                            7,351,137 (6,925,941) -49%

Commission de l’UA Affaires économiques 5,479,241 5,524,092 (359,980) 5,164,112 (315,129) -6%

Commission de l’UA SPPMERM 2,640,250 2,716,780 -                            2,716,780 76,530 3%

Commission de l’UA Femmes, genre et développement 1,990,276 1,691,789 -                            1,691,789 (298,487) -15%

Commission de l’UA Finances, budgétisation et comptabilité 4,447,473 1,610,750 2,636,984 214,537 (33,329) 4,428,942 (18,531) 0%

Commission de l’UA CIDO 473,132 1,288,120 -                            1,288,120 814,989 172%

Commission de l’UA Bureau du vice-président - Cabinet 764,461 982,082 -                            982,082 217,621 28%

Commission de l’UA Information et communication 1,163,226 972,959 -                            972,959 (190,267) -16%

Commission de l’UA Gestion des conférences et publications 1,049,358 750,960 -                            750,960 (298,398) -28%

Commission de l’UA Unité de coordination du NEPAD 382,320 414,386 (368,486) 45,900 (336,420) -88%

Commission de l’UA Services médicaux 208,800 395,533 -                            395,533 186,733 89%

Commission de l’UA Bureau de la vérification interne 200,540 371,173 (20,538) 350,635 150,095 75%

Commission de l’UA Bureau du Secrétaire général de la Commission
168,365 258,410 -                            258,410 90,045 53%

Commission de l’UA Services de protocole 144,650 114,585 150,415 265,000 120,350 83%

AMISOM AMISOM 335,965,041 332,500,424 -                            332,500,424 (3,464,617) -1%

NEPAD NEPAD 41,440,410 50,766,998 368,486 (467,670) 50,667,815 9,227,404 22%

Parlement panafricain 

(PAP)
Parlement panafricain (PAP)

22,020,159 20,719,408 (424,849) 20,294,559 (1,725,600) -8%

CDC-Afrique CDC-Afrique 3,971,148 17,350,276 -                            17,350,276 13,379,128 337%

Cour africaine des droits 

de l'homme et des 

peuples (CAfDHP) (La 

Cour)

Cour africaine des droits de l'homme et des 

peuples (CAfDHP) (La Cour)

10,315,284 12,245,075 (424,916) 11,820,159 1,504,875 15%

Commission africaine des 

droits de l'homme et des 

peuples (CADHP) (La 

Commission)

Commission africaine des droits de l'homme et des 

peuples (CADHP) (La Commission)

5,525,705 6,349,868 -                            6,349,868 824,163 15%

Résultat des délibérations du Sous-comité

BUDGET DE L’UNION POUR L’EXERCICE 2018

EX CL 1036(XXXI)_F

Sub-Cttee outcome2



Organe Département Total 2017 
2018 après le Sous-

comité

Répartition de 

15% pour la 

contrepartie de 

l'UE Transferts

Augmentation/Di

minution

2018 après le Sous-

comité 

Variations entre 

2017 et 2018
%

Conseil consultatif sur la 

corruption (AUABC)
Conseil consultatif sur la corruption (AUABC)

2,396,246 4,512,070 (1,668,342) 2,843,728 447,482 19%

UPA UPA 2,531,177 2,821,977 -                            2,821,977 290,800 11%

ECOSSOC ECOSSOC 1,119,557 2,528,666 -                            2,528,666 1,409,109 126%

Conseil de paix et de 

sécurité (CPS)
Conseil de paix et de sécurité (CPS)

1,047,965 1,410,884 10,710 1,421,594 373,629 36%

AFREC AFREC 1,275,699 1,275,699 -                            1,275,699 0 0%

AFRIPOL AFRIPOL 948,450 948,450 -                            948,450 0 0%

AOSTI AOSTI 916,272 916,272 -                            916,272 0 0%

CAEDBE ACCERC 827,556 883,509 -                            883,509 55,953 7%

Commission de l'Union 

africaine sur le droit 

international (CUADI)

Commission de l'Union africaine sur le droit 

international (CUADI)

731,286 768,034 -                            768,034 36,748 5%

IPED IPED 762,647 762,647 -                            762,647 (0) 0%

AIR AIR 763,494 749,028 -                            749,028 (14,466) -2%

CIEFFA CIEFFA 716,656 716,656 -                            716,656 0 0%

MNJTF MNJTF 23,000,000 7,161,400 -                            7,161,400 (15,838,600) -69%

LRA LRA 2,080,388 1,461,205 -                            1,461,205 (619,183) -30%

HRMOM HRMOM 8,850,000 8,806,508 -                            8,806,508 (43,492) 0%

          822,940,341             855,350,397             2,636,984                                 0               (7,288,987)             850,698,394            27,758,053 3%

EX CL 1036(XXXI)_F
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